
“季节性”与“地域性”共同决定城市阅读风格
2012年8月全国九大公共图书馆中文图书借阅排行榜评

11数据中国 L3

■韩 晗（武汉大学文艺生产与消费研究中心研究员）

“都市人的阅读好似传染病，一阵风潮过去，就像是
巴黎大街上女人的裙子，总是让人目不暇接。”法国后现
代理论家鲍德利亚尔（Jean Baudrillard）如是阐述“消费
社会”语境中都市人的阅读状态。通过对今年8月的“十
大公共图书馆中文图书读者借阅排行榜”（原为10家，因
首都图书馆近日搬迁，近两月无法统计读者借阅数据，
故为9家）的分析，我们不难看出，鲍德利亚尔所言的合
理性。

在8月的排行榜中，适合中小学与大学生阅读的儿
童文学、青春小说与考试培训类图书，占到了一半。譬
如深圳图书馆中，伍美珍的儿童文学作品占到了一半，
而《新闻英语听力训练：新闻与时事》、《2011国家司法考
试法律法规汇编》、《TOEIC 990分核心词汇》与《考研英
语核心词汇30天突破》等教育培训类的教辅图书，也占
到了排行榜中一定的比例。与此同时，一些适合青年人
阅读的奇幻、青春类小说如《我们班就是一个江湖》、《爱
上糖果系美男》与《暮光之城》等等，均榜上有名，而一些
关涉中老年保健养生或孕期护理等的功能性著述，则基
本退出排行榜。

与先前4月、7月的排行榜相比，这类适合青年人阅
读的图书，在8月的排行榜上明显增加。因此，这类图书
之所以能够在 8 月这个特殊的时节里形成一个“借阅
潮”，很大原因是因为8月是全国大中小学生放假的时
间，多数学生会采取公共图书馆借阅的形式。中小学生
放假有了“读闲书”的机会，而大学生从学校回到家乡，
再也无法在遥远的学校图书馆借阅到图书，遂只好将目
光转向了所在城市的公共图书馆，形成了“季节性阅读”
这一潮流化趋势。

当然，这只是一个大的趋势。按照文化景观学的相
关理论，从细微的城市风格来看，不同的城市，因为历史、
街道、气候与地域的差异，会产生出不同的城市文明
（urban civilization），这种城市文明是个体的，但是一旦与
具体的时代潮流相结合，便会制造出不同的审美风格。

举例来说，在本排行榜中，虽然“季节性阅读”代表
了一种趋势，但它也必须与独特的城市文明相结合，显
示出其“地域性”的一面。譬如在外省移民与企业管理
人员较多，且靠近香港的深圳，其阅读便显示出了开放
化、国际化、高端化的一面，如龙应台的《目送》上榜，学
院派作家伍美珍的作品则占到了一半，而外来移民混杂
的上海图书馆，其上榜图书则尽为武侠悬疑作品——但
我们必须承认的是，在这些武侠作品中，金庸、黄易等前
辈武侠大家的经典作品占到了一半，这显示出了当地阅
读风格在大趋势下的内在分野。

而在地处东北沈阳的辽宁图书馆，在阅读风格上则
显示出了保守的一面。上榜10 部图书中，多为青年读

物，且多半为“维和粽子”、“火红”等一些不知名网络写
手的新作；不但缺乏译著、教育培训类书籍，更缺乏名家
之作。而地处江浙的杭州图书馆则以劳伦斯·安荷特、
基尔斯滕·布莱希等海外名家之著以及《中国历代疆域》
与《2010中国粮食市场发展报告》两种政经类学术专著
为主，甚至其中还有两种英语教育培训类书籍。

综上所述，辽宁与杭州两地图书馆比较，整体阅读
层次的差别立见。虽然两馆均以适合青年人的著作居
多，但却在另一个层面上深刻地反映了两地城市文明与
人群结构的差异。一个主张开放、多元，而另一个则倾
向于保守、单一。虽然两者都体现出青年阅读为主的

“季节性”，但也不乏“地域性”。
沈阳与杭州的差异绝对不只是个案，譬如国家图书

馆因为其位居首都北京，拥有较多的固定的、青年适龄
就学人口，且由于北京的地缘优势，导致了每年有相当
多的大学生、青年都会在假期前来北京参加英语、职业
与出国培训或进修，导致了国图在图书借阅上存在了

“以教辅为主”的局面——除却《胡适遗稿及秘藏书信》
与两种年鉴之外，其余七部图书都是不折不扣的教辅，
严格地说，对于一些职业培训的青年而言，一些专业性
的年鉴，也是他们学习辅导的必读书。

由此可知，一个城市的阅读风格，主要从公共图书
馆的借阅体现出来，而这类风格又由这座城市的“地域
性”及其所处的“季节性”所共同决定。我们一方面不能
忽视其特定的“地域风格”，亦要从内在的深层次角度关
注其“季节性”的特征，两者为共同决定的主导因素，在
研究总结的过程中，均不可偏废。

《罗兹挽歌》[瑞典]史蒂夫·塞姆-桑德贝里著 王梦达译/复旦大学出
版社2012年8月版/40.00元

这是一部描写二战期间纳粹德军占领波兰罗兹（Lodz）工业城，组织
犹太小区的小说。作者以年鉴式的写作方式记述这个犹太自治区的缘
起、组织、运作及最后悲哀的结局。故事在泪水已干、情绪不再激动的
氛围中铺展，史实与虚构情节巧妙穿插，交织呈现从1941至1944年期
间这一代犹太人多舛的命运。

适合馆藏：公共图书馆
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《大数据：互联网大规模数据挖掘与分布式处理》Anand Rajaraman Jeffrey David
Ullman著 王斌译/人民邮电出版社2012年9月版/59.00元

该书的两位作者都是计算机方面的专家，Anand Rajaraman是数据库和Web技术领域权
威，斯坦福大学计算机科学系助理教授；而Jeffrey David Ullman则是美国国家工程院院士、
计算机科学家、斯坦福大学教授。该书即源自作者在斯坦福大学教授多年的“Web挖掘”课程
材料，主要关注大数据环境下数据挖掘的实际算法。书中分析了海量数据集数据挖掘常用
的算法，介绍了目前Web应用的许多重要话题。该书是一部非常实用的计算机教材。

适合馆藏：公共图书馆 高校图书馆

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
概率论与数理统计

概率论与数理统计（第三版）习题与解答

中国统计年鉴 2011（总第30期）

微观经济学

TOEIC 990分核心词汇

考研英语核心词汇30天突破

中国海关统计年鉴 2010

胡适遗稿及秘藏书信（16开，42册）

GRE 8套题

会计

作者
茆诗松

茆诗松

盛来运

[美]罗伯特·平狄克

吴亮

马德高

杨振庆

胡适著 耿云志主编

[美] 杜兰编著

中国注册会计师协会编

出版社
中国统计出版社

中国统计出版社

中国统计出版社

中国人民大学出版社

群言出版社

吉林出版集团有限责任公司

海关出版社

黄山书社

群言出版社

中国财政经济出版社

出版日期
2007

2008

2011

2009

2010

2011

2011

1994

2012

2011

定价（元）
36.00

42.00

498.00

75.00

28.00

29.80

1800.00（全三卷）

26000.00

78.00

52.00

国家图书馆2012年8月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
11处特工皇妃

血族 邪瞳

暴君，我来自军情9处

天龙八部

笑傲江湖

神雕侠侣

帝凰

鹿鼎记

再生缘：我的温柔暴君

大唐双龙传

作者
潇湘冬儿

北棠

潇湘冬儿

金庸

金庸

金庸

天下归元

金庸

墨舞碧歌

黄易

出版社
江苏文艺出版社

江苏文艺出版社

江苏文艺出版社

广州出版社 花城出版社

广州出版社 花城出版社

广州出版社 花城出版社

江苏文艺出版社

广州出版社 花城出版社

江苏文艺出版社

华艺出版社

出版日期
2011

2012

2011

2008

2008

2008

2011

2008

2011

1997

定价（元）
74.80（全三册）

75.00（全三册）

75.00（全三册）

108.00（全五册）

86.00（全四册）

86.00（全四册）

75.00（全三册）

108.00（全五册）

75.00（全三册）

318.00（全十册）

上海图书馆8月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
单翼天使不孤单

巧克力味的暑假

好妈妈胜过好老师

杉杉来吃

没有秘密长不大

浮世浮城

目送

史蒂夫·乔布斯传

永远的超级四班

我才懒得爱你！

作者
伍美珍

伍美珍

尹建莉

顾漫

伍美珍

辛夷坞

龙应台

[美]艾萨克森著 管延圻等译

伍美珍

抽风的漠兮

出版社
明天出版社

明天出版社

作家出版社

江苏文艺出版社

明天出版社

江苏文艺出版社

生活·读书·新知三联书店

中信出版社

明天出版社

国际文化出版公司

出版日期
2008

2009

2009

2011

2010

2011

2009

2011

2008

2011

定价（元）
16.00

16.00

28.00

25.00

16.00

28.00

39.00

68.00

16.00

25.00

深圳图书馆8月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
公子无耻

漫画世界

忍者神龟（第2部第1辑1~3）

倾城俏太医

月小似眉弯

笑傲江湖

媚色逃妃

一世红颜

仕途

血嫁之笑看云舒

作者
维和粽子

智达图书改编

火红

白落梅

金庸

雪芽

怜情惜雪

肖仁福

远月

出版社
江苏文艺出版社

《漫画世界》杂志社

漓江出版社

珠海出版社

中国华侨出版社

广州出版社

江苏文艺出版社

珠海出版社

湖南文艺出版社

江苏文艺出版社

出版日期
2012

2005

2005

2011

2012

2008

2012

2010

2011

2012

定价（元）
49.80（全二册）

5.00

28.00

49.80（全两册）

49.80（全两册）

86.00（全四册）

59.80（全两册）

49.80（全两册）

32.00

55.00

辽宁图书馆8月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
中国历代疆域

输赢2：江湖

中国特种兵2：特种兵归来

色彩之王马蒂斯

大魔咒：魔武士传奇

人体之谜

2010中国粮食市场发展报告

新闻英语听力训练：新闻与时事

S形的声音

2011国家司法考试法律法规汇编

作者
杜瑜

付遥

江清波

[英]劳伦斯·安荷特著 刘利译

夕琳

[德]基尔斯滕·布莱希等著 徐小清译

李经谋主编

[英])安娜·萨瑟恩等著 叶刚译

储福金

飞跃司考辅导中心编

出版社
中国国际广播出版社

中国商业出版社

云南人民出版社

电子工业出版社

当代世界出版社

湖北教育出版社

中国财政经济出版社

上海世界图书出版公司

安徽文艺出版社

中国法制出版社

出版日期
2011

2012

2011

2009

2011

2009

2010

2008

2011

2011

定价（元）
25.00

39.80

32.00

24.50

26.80

29.00

52.00

24.00

12.00

99.00

杭州图书馆8月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
法国寻宝记

南极大冒险

终极米迷·口袋书6：丛林奇遇

我们班就是一个江湖

爱你是最好的时光

杜拉拉升职记

暮光之城：暮色

史蒂夫·乔布斯传

爱上糖果系美男

叮！这是你的愿望啊

作者
[韩]金玧洙编文 [韩]姜境孝绘

[韩]洪在彻 [韩]柳已韵文

童趣出版有限公司编译

魏一宁

匪我思存

李可

[美]梅尔著 覃学岚等译

[美]沃尔特·艾萨克森著 管延圻等译

宅小花

草莓多

出版社
二十一世纪出版社

二十一世纪出版社

人民邮电出版社

人民邮电出版社

新世界出版社

陕西师范大学出版社

接力出版社

中信出版社

知识出版社

湖南少年儿童出版社

出版日期
2008

2007

2011

2009

2012

2007

2008

2011

2012

2012

定价（元）
25.00

25.00

24.80

12.00

28.00

26.00

29.80

68.00

24.80

24.80

广州图书馆8月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
逃离食物毒害

幻想数学大战16：神秘的吠陀数学

天才在左 疯子在右

“色”眼识人：FPA性格色彩解读

神勇鼠智胜海盗猫

明朝那些事儿第五部：帝国飘摇

孔子传

藏地密码4：全面揭开西藏密宗修炼之谜

气场成功学：解读大人物的成功智慧

帝国

作者
[韩]Educomic著 [韩]车贤珍绘

[韩]图画树著 李学权译

高铭

乐嘉

[意]杰罗尼摩·斯蒂顿著 严吴婵霞，孙慧玲译

当年明月

杨佐仁，宋均平

何马

陆杰峰编著

[美]尼尔·弗格森著 雨珂译

出版社
湖南人民出版社

中国城市出版社

武汉大学出版社

文汇出版社

二十一世纪出版社

浙江人民出版社

齐鲁书社

重庆出版社

新世界出版社

中信出版社

出版日期
2012

2011

2010

2006

2011

2011

1999

2012

2011

2012

定价（元）
27.00

29.80

29.80

35.00

14.00

29.80

22.00

288.00（全10册）

25.00

68.00

金陵图书馆8月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
盗墓笔记（陆）：阴山古楼

郎咸平说：热点的背后

天珠变（Ⅵ）：青金焰

藏地密码2：一部关于西藏的百科全书式小说

胆小鬼 = Coward

绝对小孩2

实习书记

蒋介石传：从统治中国到失去江山，为什么会是蒋介石？

全球通史：从史前史到21世纪（下）

王金战育才方案：学习哪有那么难

作者
南派三叔

郎咸平

唐家三少

何马

饶雪漫

朱德庸绘

许开祯

[英]乔纳森·芬比著 陈一鸣译

[美]斯塔夫里阿诺斯著 吴象婴等译

王金战

出版社
中国友谊出版公司

东方出版社

太白文艺出版社

重庆出版社

京华出版社

现代出版社

重庆出版社

中国青年出版社

北京大学出版社

北京大学出版社

出版日期
2010

2008

2012

2008

2011

2009

2011

2011

2006

2009

定价（元）
32.80

29.00

28.00

28.00

28.00

32.00

36.00

45.00

54.00（全两册）

28.00

重庆图书馆2012年8月中文图书读者借阅排行榜

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

书名
朝权误

不顾一切爱上你

独步天下·哈日珠拉

还君以明月

宫锁珠帘·上

嫁入豪门

狐颜乱羽·上

宁非

光之初

午夜故事之凶宅诡事

作者
情枫颜

安晴

李歆

雪凤歌

于正原

慕容湮儿

张廉

狂言七笑

明晓溪

西冷社

出版社
珠海出版社

湖南文艺出版社

中国华侨出版社

春风文艺出版社

江苏文艺出版社

重庆出版社

江苏文艺出版社

江苏文艺出版社

春风文艺出版社

中国人民公安大学出版社

出版日期
2010
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■陈 力（国家图书馆）

公共图书馆如何破解困局？

当前公共图书馆发展所面临的问题很多，机遇也
很多。有些问题正在逐步改善之中，有的则恐非一朝
一夕所能解决。对于制约公共图书馆发展的两个最主
要问题：资金和人才问题，我认为可以从以下几个方面
寻找出路。

从资金与资源上来说，政府拨款不足是困住公共
图书馆发展的主要原因，资金来源单一是重要原因。
因此，图书馆界一方面要争取政府、社会更多的投入；
另一方面充分利用、整合现有的资源，如共享工程、数
图推广工程、公共电子阅览室建设计划和农家书屋等
等，以形成合力。还要将计算机、网络化与传统业务更
好地结合起来，尤其是要善于利用互联网上数量巨大
的资源，“发现资源”、“挖掘资源”、“共享资源”。当然，
要做到这一点，还有赖于建立一支高水平的人才队伍、
建立起有效的资源与服务的共享机制。

人才队伍问题是制约事业发展的另一个重要原
因。如何解决公共图书馆的人才问题，不少学者寄希
望于通过建立行业准入制度。我个人认为，建立图书

馆的行业准入制度目前不具备可操作性。一方面，什
么是“行业准入”？业界对此的认识并不统一，甚至还
有一些偏差；另一方面，在国家对行业准入的设定实行
严格控制的大环境下，图书馆行业是否可能实行行业
准入？同时，即使是实行行业准入，在目前的情况下可
能会出现另一个我们不愿看到的情况：公共图书馆大
量的人才缺口可能会因为没有足够的专业人才来补
充，反而会加剧公共图书馆人才缺乏的困难。我以为
目前可行的选择是推动实施专业资格的认证制度，辅
之以岗位培训，通过专业资格认证逐步推动图书馆队
伍的专业化和职业化。

从制度上解决人才问题当然是具有根本性的，但
是，制度性解决通常需要很长的时间，如何解决目前公
共图书馆人才缺乏的迫切需要？我以为还需要从公共
图书馆内部和外部去“发现人才”、“挖掘人才”，譬如通
过与当地中小学的合作、以志愿者服务的方式吸收一些
退休的中小学老师和其他能够基本胜任图书馆工作的
人员加入到基层图书馆服务队伍中。同时，由于新技术
特别是网络技术的发展，给图书馆发挥“人”的主观能动
性提供了新的、更广阔的空间，图书馆的用人制度与用
人形式可能会随着技术的发展而出现一些新的变化，也
许，图书馆之“云”将是解决人才问题一个新的突破口。
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